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B ritský dramatik Arnold
Wesker proslavený přede-
vším ve 2. polovině

20. století jako jeden z levicově
smýšlejících „rozhněvaných mla-
dých mužů“, u nás – navzdory
množství napsaných her – příliš
známý není. A tak se znovuuvede-
ní jeho prvotiny Kuchyň (The
Kitchen) z roku 1957, u nás v čes-
ké premiéře v překladu Jiřího Mu-
chy v Divadle na Vinohradech
1962, stalo dramaturgickým obje-
vem.

Aktualizace přinesla
současná témata
Hra vychází z reálných zkušenos-
tí Weskera, který si jako mladý
vydělával na studium v meziná-
rodní restauraci v Londýně. Dá se
říci, že své poznatky z té doby
zužitkoval velmi úspěšně. Jeho
hra se stala hitem a hrála se po ce-
lém světě, Pozoruhodné ovšem je,
nakolik je i dnes aktuální. Kuchyň
funguje jako symbol globalizova-
ného světa, kde se uchytí imigran-
ti z různých zemí, takže se stává ja-
kýmsi babylonem jazyků. Na pře-
lomu 50. a 60. let minulého století
měla hra silný náboj kritiky proti
vykořisťovatelům, majitelům po-
dobných podniků, ale dnes už je
toto ostří přece jen otupené.
VAnglii seKuchyň dočkala vel-

kého revivalu v roce 2011 v Národ-
ním divadle v Londýně, ale autor
údajně z tanečního pojetí inscena-
ce, která byla spíše oslavou fungu-
jícího podniku nežli kritikou, pří-
liš nadšen nebyl. V Čechách se
hra dočkala nového uvedení po še-

desáti letech. I když je využito pů-
vodního překladu a základní dějo-
vé momenty jsou zachovány, text
doznal ku svému prospěchu mno-
hých nejen kosmetických změn
(mj. převedení dialogů do součas-
né mluvy a obohacení textu o sou-
časné motivy a také začlenění
úryvků z Bourdainových Důvěr-
ností z kuchyně a z Orwellovy kni-
hy Na dně v Paříži a Londýně).
Vznikla tak moderní verze globali-
zované kuchyně dneška a vizuální
stránce prospělo uvedení v nediva-
delním prostoru.
Celý projekt vznikl za podpory

činoherní katedry DAMU a ve spo-
lupráci s ukrajinskými herci/hereč-
kami. I když je pod režií podepsán
Michal Dočekal, obě dramaturgy-
ně Barbora Hančilová a Kamila
Krbcová patří k nejmladší genera-
ci tvůrců, stejně jako většina obsa-
zení. Hraje tu v podstatě kompletní
druhý ročník magisterského pro-
gramu, pedagogové Ondřej
Vetchý a Filip Kaňkovský. Celý
balíček textu je pak servírován
v překvapivém – a je třeba říci
vhodném – prostředí někdejší re-
staurace Jarmark v pasáži U Nová-
ků. Tedy site-specific prostor s pro-
skleným výhledem do pasáže.
Na rozdíl od Weskerových po-

stav, mapujících poválečnou poli-
ticko-společenskou situaci v Britá-
nii (pomocné síly jsou imigranti
z Kypru, hostující kuchaři větši-
nou z Německa, ale také z Řecka
či Itálie, a ženy tu pracují pouze
v podřadných rolích servírek a po-
mocnic), složení personálu nové
Kuchyně autenticky mapuje mo-
mentální situaci u nás. Pomocnou
sílu hraje Vietnamec Lukáš Tran.

Základní konflikt (v britském po-
válečném prostředí konce 50. let
Němci a podprahová nenávist
k nim) zde nahrazuje personál slo-
žený převážně z Rusů a Ukrajin-
ců, chvílemi zazní ruština či ukra-
jinština, překládaná do češtiny
v komentáři do mikrofonu.
Tím se do vztahů v restauraci

vkrádají animozity dneška, které
nemusí nutně souviset s konkrétní-
mi lidmi, ale symbolicky zachycu-
jí současnou atmosféru. Přidán je
motiv související s dnešní přehna-
nou propagací vaření v televizi.
Zdejší šéfkuchař (Filip Kaňkov-
ský) většinou v podniku není, pro-
tože obráží nejrůznější VIP akce
jako „televizní hvězda gastrono-
mie“. Podprahově je tak připome-
nut módní trend dneška, a důleži-
tost (sebe)prezentace, zatímco den-

nodenní tvrdá práce řadových za-
městnanců není příliš ceněna.

Mladí herci hrají čerstvě
a energicky
ScénaMartina Chocholouška, kte-
rá má cca 5×2 m, na počátku při-
pomene koncertní pódium. V po-
předí mikrofony a vertikální sou-
stava stolů s vyleštěnými hrnci.
Vzadu za diváky prosklená výloha
směrem do pasáže, a napravo
sklem oddělený meziprostor, kte-
rým šéf může sledovat dění v pod-
niku a lze ho využít na scénické
efekty. Atmosféru od rána do veče-
ra, ale také střídající se nálady, vy-
kouzlí proměny světelného desig-
nu. Odcizené prostředí moderní
kuchyně, kde vládne přísná hygie-
na (i když součástí děje je aféra
s přeběhnuvší krysou, místo které

se chytí do pasti chef Ratatouille),
je spojeno s interpretací v er-for-
mě. Roli vypravěčky zastává
doyenka podniku Berta Veroniky
Janků, nejstarším mužem kuchyně
je rozvážný Frank Zdeňka Vencla.
Na dvacet postav si mezi sebou

rozdělili rovným dílemmladí muži
a ženy. To je výrazná změna proti
původnímu textu. V době Weske-
rova působení v restauraci – byl vy-
učeným cukrářem – nesměly na
místech kuchařů pracovat ženy,
v této verzi na sebe strhává pozor-
nost dvojice cukrářek Pavlína a Eri-
ka, které zdobí nejen dorty, ale
i prostředí kuchyně, i když přitom
řeší nelehké osobní problémy.
Spolupráce s DAMU dovolila

v tomto experimentu využít větší
množství herců. I když Wesker má
předepsáno na třicet postav, zdej-

ších dvacet na malém jevišti poci-
tově působí jako dav. Pod vedením
Karolíny Gilové vznikla téměř ta-
neční verze práce v kuchyni, kte-
rou sugestivně doprovází původní
hudba Jiřího Hájka, hraná live. Ve
sborových scénách se uplatní drob-
né choreografické kreace, ale také
spoluúčast herců na „výrobě zvu-
ků“ (připomíná to chvílemi experi-
menty skupiny STOMP). Vizuální
efekty umocňuje ladění kostýmů
do variací black-and-white i vtipně
stylizované využití nádobí jako
součástí stejnokroje. Bez problé-
mů funguje propojení choreogra-
ficky pojatých skupinových pasáží
s drobnohledným nahlédnutím do
osudů jednotlivců. Každý charak-
ter je jasně strukturován a mladí
herci hrají čerstvě a energicky. Dá
se říci, že každý se alespoň na chví-
li dostane do hledáčku diváka,
i když v množství postav občas stě-
ží rozeznáváme.
Nejzřetelnější, o nové motivy

obohacený, je příběh schopného,
ale problematického Rusa Petra,
kterého hraje Prokop Košař, jako
cukrářka Pavlína zvládá sugestiv-
ně obtížný monolog Diana Komi-
sarenko. Nikdo tu nepůsobí zbyteč-
ně, představení funguje konzistent-
ně jako celek, v němž je každý
kousek mozaiky důležitý. I když
tento experiment vypadal na první
pohled jako okrajový produkt am-
biciózní dramaturgie MDP, tento
neobvyklý zážitek rozhodně může
potěšit diváka, který se rád nechá
překvapovat.

Arnold Wesker: Kuchyň
Režie: Michal Dočekal
MDP, premiéra 7. 10.

Vzdorovali komunistickému
režimu jako málokdo jiný,
jejich příběh ovšem také
dlouhodobě vzdoruje
jednoznačné interpretaci
a shodě na hodnocení. Není
proto zase tak překvapivé, že
i z filmu o konání bratří
Mašínů a jejich přátel si
nejspíš každý divák odnese
navlas stejný názor, s jakým
do kina přišel.

MARCEL KABÁT

V centru snímku scenáristy
Marka Epsteina a režisé-
ra TomášeMašína nazva-

ného Bratři stojí hlavní hrdinové
známého příběhu Ctirad a Josef
Mašínové, film se však snaží před-
stavit i další postavy s reálným
předobrazem: nejen Milana Pau-
mera, kterému se podařilo spolu
s bratry probojovat do Západního
Berlína, ale zejména další členy
Mašínovy rodiny. Začíná nepomi-
nutelnou osobností vojáka a odbo-
jáře Josefa Mašína staršího za-
vražděného nacisty, jehož odkaz
neoddiskutovatelně formoval po-
stoje a činy jeho potomků. Poslé-
ze se snímek věnuje také osudům
matky a sestry bratří Mašínů a vý-
raznou roli v příběhu má jejich
strýc Ctibor Novák.
Tím hlavním je ale přece jen

cesta titulních bratří Mašínů od pr-
votního odhodlání vzbouřit se pro-
ti totalitní moci přes různé poku-
sy o odbojovou činnost, zatčení
a věznění až po jejich proslulý
útěk za hranice, kdy se doslova
prostříleli přes východní Němec-
ko do Západního Berlína. Jako sil-
ný impulz ke vzdoru celé Mašíno-
vy rodiny vůči komunistickému
režimu je představena vražda Mi-
lady Horákové a dalších lidí od-
souzených ve stejném procesu
(hlášení z rádia „dnes byli odsou-
zeni k smrti a popraveni...“

ovšem zrovna nepřispívá k navo-
zení pocitu historické autentici-
ty). Bratři poté spřádají plány, jak
komunistům škodit. Jednou z prv-
ních „odbojových“ akcí je noční
přesun matčina klavíru z bytu, od-
kud se rodina musela vystěhovat,
do nuzného nového bydlení –
tady jde ještě zčásti o legraci.
Záhy ovšem přituhne a na řadu
přijdou neblaze známé akce skupi-
ny vedené snahou opatřit si samo-
paly, po nichž zůstávají mrtví po-
licisté Kašík a Honzátko. Přichá-
zí zatčení kvůli nesouvisející kau-
ze, kdy si bratři ověří, že režim,
proti němuž bojují, je opravdu ne-
lidský. Josef Mašín a jeho strýc
Ctibor Novák jsou propuštěni
z drsné vazby až po několika mě-

sících, Ctirad je odsouzen na dva
a půl roku do Jáchymova.
Tehdy vyvstane potřeba získat

větší sumu peněz, aby zbylí členo-
vé skupiny mohli (tvrdí film) za
pomoci úplatku osvobodit Ctirada
z výkonu trestu. Přepadení vozu
s výplatami ovšem vede k další
smrti, tentokrát je obětí účetní Ro-
šický. Vězněný Ctirad je přitom
zanedlouho propuštěn na amne-
stii, takže na úplatek nedojde.
Půda v Československu je už ale
pro skupinu horká a navíc Ameri-
čané vyhlašují vytvoření vojen-
ských jednotek z řad exulantů pro
chystaný boj s komunistickým im-
périem: tam bratři a jejich přátelé
vidí svoje místo. Následuje zná-
mý dobrodružný přechod východ-

ního Německa, opět doprovázený
oběťmi (i z řad skupiny) a koruno-
vaný úspěšným příchodem Maší-
nů a Paumera na Západ. Doma je
ovšem zbytek statečné rodiny vy-
staven krutosti režimu.

Slon v místnosti
Bratry doprovází do kin slogan
Největší příběh studené války.
Tím by třeba i mohl být, jenomže
to by v něm museli filmaři doká-
zat pojmenovat a rozpracovat sku-
tečně silné téma. Dobrodružné vy-
právění o pevné vůli a nezdolnosti
v tomto případě nestačí: ve chvíli,
kdy se kladní hrdinové (protože
tak se tu s Mašíny a spol. jakožto
postavami pracuje) jako obvyklí
kladní hrdinové nechovají, stává

se tento nesoulad automaticky klí-
čovým tématem. A pokud se s ním
tak nepracuje, mění se v pověstné-
ho slona vmístnosti. Bohužel tvůr-
ci vsadili přesně na tento přístup:
rozhodli se „nesoudit“, což zname-
ná, žemorální aspekt zabití policis-
tů a účetního tu vlastně ani téma-
tem není, spíš jde jen o neblahé
události v řadě dalších. V případě
účetního Rošického dokonce divá-
ci ani osudovou akci neuvidí, refe-
rují o ní jen policejní protokoly.
Jakkoli to může být zdůvodněno
etickými ohledy nebo nejasnostmi
ohledně skutečného průběhu udá-
lostí, ve filmovém příběhu Maší-
nů kvůli tomu zeje ohromná díra.
Neochota důkladněji konfrontovat
filmové postavy s lidským aspek-

tem jejich boje proti komunistům
redukuje jejich zobrazení jen na
dost povrchní ilustraci. Konvenč-
ně odvyprávěný snímek nenabízí
ani nijak přesvědčivou dobovou at-
mosféru, která by pochopení činů
skupiny bratří Mašínů usnadnila:
komunistický „teror“ se projevuje
zejména všudypřítomnými budo-
vatelskými transparenty.
Za relativní klad snímku lze po-

važovat herecké výkony, které
z postav alespoň vesměs nečiní ka-
rikatury – s výraznou výjimkou fi-
gury policejního kapitána Kollera
(Stefan Konarske), kterou do fil-
mu přinesla potřeba opatřit Maší-
nům jednoho zřetelného protivní-
ka. Koller je český Němec, které-
ho si StB ponechala ve svých služ-
bách: kvůli tomu může jít bratrům
po krku už v Československu, po
jejich útěku vyslýchat jejich pří-
buzné a vzápětí už na německé
půdě organizovat policejní hon...
U hlavních postav je pak přece

jen otázka, nakolik přesně odpoví-
dají svým předobrazům: i typově
dobře vybraní představitelé Ctira-
da (Jan Nedbal) a Josefa (Oskar
Hes) svým postavám dluží ales-
poň přesvědčivější zaťatost, když
už nedojde na výraznou psycholo-
gickou kresbu. Asi nejproblematič-
tější je v příběhu postava strýce
bratří Mašínů Ctibora Nováka, kte-
rého Václav Neužil prezentuje
jako životem poznamenaného, ale
veskrze příjemného spiklence. Jde
přitom o člověka, který v roce
1945 coby komunista a velitel in-
ternačního tábora pro Němce ne-
chal popravit dva mladistvé bratry
za pokus o útěk: tato skutečnost
snímkem alibisticky prokmitne
jako zcela nesrozumitelná zmínka
v jednom dialogu. Je to příznačný
detail, který charakterizuje celý
snímek: ten cosi v učesané zkratce
vypráví, ale skutečnému pochope-
ní příběhu bratří Mašínů diváky
nepřiblíží.

Bratři
ČR 2023
Režie: Tomáš Mašín
Premiéra 26. 10.

Osazenstvo kuchyně složené z více národností zírá za sklem FOTO MDP

Odbojáři. Josef Mašín (Oskar Hes), Ctibor Novák (Václav Neužil) a Ctirad Mašín (Jan Nedbal). FOTO CINEMART

Kuchyň jako obraz globalizovaného světa

Mašínové se vzepřeli zfilmování


